*Idem alibi: Risisse eodem die, quo genitus H. N. esset, unum hominem accepimus Zoroastrem; l. 7, 16. eidem cerebrum ita palpitasse, ut impositam repelleret manum, futurae praesagio scientiae.*

L. 11, 42 Tradunt etiam Zoroastrem in desertis caeco vixisse annos viginti, ita temperato, ut vetustatem non sentiret.

l. 1, 1. Justinus de Zoroastre ita scribit: Nino, primo regi Assyriorum, bellum cum Zoroastre rege Bactrianorum fuit, qui primus dicitur artes magicas invenisse, et mundi principia siderumque motus diligentissime spectasse (\*).

#### 4. INDI.

(8) Posteriores locos eum in finem selegi, ut viderent tirones, partim quam absurdis fabulis Zoroastris historia olim exornata fuerit, partim quam multis ea contradictionibus atque tenebris involuta sit. Omnia incerta sunt, patria (praeter Persas enim ad Chaldaeos praecipue refertur et Chaldaicae philosophiae conditor habetur), tempus, quo vixerit, (quanquam ad veritatem proxime accedunt, qui eum non ultra Darii Hytaspidae tempora assurgere putant), dogmata, immo ipsum nomen, quod diversissime scribitur. Sub illius nomine quae olim circumlata sunt scripta, quorum nonnulla adhuc fragmenta exstant, non facile quisquam sanioris criticae legibus exercitatus pro genuino Zoroastris foetu habuit. Illam vero scriptorum fatraginem, quam non multos abhinc annos ex Oriente ad nos transtulit *Anquetil du Perron*, et specioso *Zend-Avestae* titulo praefixo vulgavit, non multo majoris pretii et fidei esse, jam multi probare conati sunt; contradicentibus tamen aliis non minus doctis, inter quos in primis eminent *Cl. Tychsen* (in comment. societ. Goetting.) — Illis, quas dixi, et pluribus difficultatibus atque contradictionibus, quibus Zoroastris historia premitur, multi permoti sunt, ut plures vixisse Zoroastres statuerent, quos aevo et patria discriminarent. Nec tamen idem omnibus numerus. Sed de Zoroastre legendus omnino, qui omnia et veterum et recentiorum testimonia diligenter collegit et subtiliter, ut solet, dijudicavit, *Cel. Meiners* in *Commentar. Societ. Goetting.*, et post eum ibidem *Cl. Tychsen*.

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

εας καλεῖν εἰωθᾶσθαι Ἕλληνας. Τῶν δὲ δυο αἵρεσεις, ὧν τῆς μὲν Βραχμανες προΐσανται, τῆς δὲ Σαμαναίωφ.

Strom. I.  
p. 359.  
ed. Poit.

Hanc Indicorum philosophorum divisionem ita confirmat Clemens Alexandrinus: Γυμνοσοφιστῶν διττον γένος· οἱ μὲν, Σαρμαναί (3), οἱ δὲ, Βραχμαναί καλούμενοι. Καὶ τῶν Σαρμανῶν οἱ Ἐλλοβιοὶ (4) προσαγορευόμενοι οὔτε πόλεις οἰκοῦσιν, οὔτε σέγας ἔχουσιν, δένδρων δὲ ἀμφιεννύνται φλοιοῖς, καὶ ἀκροδρυάσι τρώσονται, καὶ ὕδωρ ταῖς χερσὶ πίνουσιν. Εἰσὶ δὲ τῶν Ἰνδῶν οἱ τοῖς Βουττα (5) πειθόμενοι παραγγελμασί, ὃν δὲ ὑπερβολὴν σεμνοτήτος ὡς θεοῦ τιμηκάσι. Μεγασθένης (6) γράφει· Ἄπαντα μὲντοι τὰ περὶ φύσεως εἰρημένα παρὰ τοῖς ἀρχαίοις λέγεται καὶ παρ' Ἰνδοῖς ὑπὸ τῶν Βραχμανῶν. — Οὗτοι οὔτε ἐμψυχὸν ἐσθίουσιν (7), ἕτε οἶνον πίνουσιν. Καταφρονεῖσι δὲ θανάτῳ, πειθόνται γὰρ εἶναι πάληγενεσίαν.

Strom. 3.  
p. 538.

Indorum quoque philosophiae atque religionis origines densissimis contradictionum et fabularum tenebris involutae sunt. Ante Alexandri aetatem nullae inter

centes ab antiquissimis inde temporibus etiam nunc in India deprehenditur.

(3) Sarmanes iidem sine dubio, qui Porphyrio et aliis Samanaei dicuntur. A Strabone l. 15. Germanes vocantur, nisi forte et huic Sarmanes restituendi.

(4) Ἐλλοβιοί, silvicolae. Ita certissime cum Strabone l. 15. legendum pro ἀλλοβιοί. Inveniuntur adhuc in India ejusmodi philosophi in silvis degentes et Talapoini vocantur.

(5) Hunc Buttam s. Buddam a Siamensium Sommona-Codom, a Sinenisum Fō et Che-Kia, a Japonensium denique Budda, a quo inter eos Budsoitarum secta descendit, diversum non esse, conjecerunt nonnulli.

(6) Megasthenes non ita multo post Alexandrum M. vixit. Ex illius Indiae descriptione multa servavit Strabo l. 15., sed fuit scriptor mendacissimus et ad absurdissima quaeque fingenda propensus.

(7) ἀπεχόνται σαρκοφαγίας πάσης. Ita Stephanus Byzant. in v. Βραχμ.

inter eos litterae subtiliorve philosophia exstitisse videtur. Hujus tamen regis expeditionibus ejusque ad erudiendas Indiae gentes collatis studiis Graecarum litterarum semina, ut per ceteras Asiae gentes ita inprimis per Indos sparsa sunt, ut mirandum non sit recentiori aevo inter Indorum atque Graecorum placita singularem sane concentum esse deprehensum. Fuerunt quidem multi, qui non Indorum disciplinam ex Graecia, sed Graecorum litteras ex India derivarent; sed Brachmanum doctrinam peregrinae multoque serioris, quam ipsi gloriantur, originis esse, multis argumentis probari potest. Recentiores Brachmanes vel Bramines divinam libri cujusdam auctoritatem agnoscunt, quem Viedam vel Vedam appellant, et antiquissimis temporibus a numine quodam Bramah sibi traditum esse fabulantur. Hic liber prisca quadam sed prorsus fere extincta lingua, cui Shanscritae nomen, conscriptus est.

## 5. PHOENICES.

**P**hoenices primi mercaturis et mercibus suis avaritiam et magnificentiam et inexplebiles cupiditates omnium rerum supportaverunt in Graeciam

Fragm.  
ed. Ern.  
p. 1079.

Gens Phoenicum in magna gloria litterarum inventionis, et siderum, navaliumque ac bellicarum artium. Litteras in Graeciam intulisse e Phoenice Cadmum volunt.

Plin. H.  
N. I. 5, 12  
et 7, 56.

Hinc Lucanus cecinit (l. 3. v. 220.):

Phoenices primi (famae si credimus) ausi  
Mansuram rudibus vocem signare figuris.

Non omnino consentit Tacitus: Aegyptii litterarum semet inventores perhibent; inde Phoenicas, quia mari praepollebant, intulisse Graeciae,

14.

gloriamque adeptos, tanquam repererant: Quippe fama est, Cadmum, classe Phoenicum vectum, rudibus adhuc Graecorum populis artis ejus auctorem fuisse.

L. 16. p. 757. *De Sidoniis, Phoenicum civitate, ita scribit Strabo: Σιδονιοι πολυτεχνοι παραδεδονται και καλλιτεχνοι, προς δε, και φιλοσοφοι, περι τε αστρονομιαν και αριθμητικην. εμπορικον γαρ και ναυκληρικον εκατερον. Ει δε δει Ποσειδονιω πισευσαι, και το περι των ατομων δογμα\*) παλαιον εστιν ανδρος Σιδονιου Μουχου προ των Τρωικων χρονων γεγονοτος.*

*Philosophiae Phoeniciae nullum exstat monumentum; praeter cosmogonica fragmenta quaedam Sanchuniathonis, in Graecam linguam translata a Philone Byblio quodam, quem Adriani demum imperatoris tempore vixisse credunt. Sed haec Sanchuniathonis scripta, quorum fragmenta servavit imprimis Eusebius, spuria esse multis argumentis probabile est. Quin immo dubitarunt nonnulli, an unquam vixerit Sanchuniathon aliquis, qui quum nulli veterum visus lectusve sit, a Philone isto ipsis confictus esse videtur.*

## 6. ARABES ALIIQUE ASIAE POPULI.

Divin. 1, 41. **P**hryges, et Pisidae, et Cilices, et Arabum natio avium significationibus plurimum obtemperant. c. 42. *Nam quod pastu pecudum maxime utuntur, campos et montes hieme et aestate peragrantes, propterea facilius cantus avium et volatus notaverunt. Tum Caria tota praecipueque Telmesses (etenim Telnessi in Caria excellit haruspicum disciplina c. 41.),*

\*) Quod dogma in Graecia Democritus et imprimis Epicurus amplexi sunt.

41.), quod agros uberrimos maximeque fertiles incolunt, in quibus multa propter foecunditatem fingi gignique possunt, in ostentis animadvertendis diligentes fuerunt.

*Ante Muhammedis tempora vixit in Arabia Sabianismus, vel, ut alii scribunt, Zabiorum doctrina, ad cultum astrorum praecipue spectans, et ex Chaldaismo inprimis ortus: Illius tamen origo tenebris premitur. Vestigia quaedam antiquissimae Arabum philosophiae occurrunt in libro Jobi et in historia reginae Arabicae, quae Salomonem visura in Palaestinam profecta est. Medio autem aevo nulla gens magis inclaruit Philosophiae a Graecis acceptae studio quam Arabes.*

## 7. CELTAE.

*Celtarum nomine inprimis Galliae antiquissimi incolae comprehenduntur; nec tamen propter crebras eorum emigrationes mirandum, latius id nomen patere, ita ut et in Germania, Hispania, Britannia, quin etiam in ipsis septentrionalibus Europae partibus, ubi prima eorum origo quaerenda esse videtur, Celtarum sedes inveniantur.*

Quis ignorat, Gallos usque ad hanc diem retinere illam immanem ac barbaram consuetudinem hominum immolatorum? Orat. pro Fonte]. c. 10.

*De Druidis, Celtarum sacerdotibus iisdemque philosophis, ita loquitur Q. Cicero, M. frater:*

In Gallia Druidae sunt, e quibus ipse Divitiacum Aeduum cognovi, qui et naturae rationem, quam physiologiam Graeci appellant, notam esse sibi profitebatur, et partim auguriis partim conjectura, quae essent futura, dicebat. Divin. 1. 41.

*Horum disciplina et instituta ut accuratius pernoscantur, adjiciam nonnulla ex aliis scriptoribus.*

*Id tamen tenendum, multa esse incerta, quae de  
Celtarum philosophia ac religione Graeci veteres  
atque Latini nobis tradiderint, rumoribus magis  
freti quam diligenti investigatione.*

Pompon.  
Mela. l. 3.  
c. 2.

Galli habent magistros sapientiae Druidas. Hi terrae mundique magnitudinem et formam, motus coeli ac siderum, ac quid dii velint, scite profitentur. Docent multa nobilissimos gentis clam et diu vicenis annis in specu aut in abditis saltibus. Unum ex iis, quae praecipiunt, in vulgus effluxit, videlicet ut forent ad bella meliores, aeternas esse animas, vitamque alteram ad manes. Itaque cum mortuis cremant ac defodiunt apta viventibus olim.

Strabo.  
IV. p. 197.

Παρ' ἅπασιν τρία φυλά των τιμωμένων διαφερον-  
τως εστι· Βαρδοι τε, και Ουατεις (vates) και Δρυϊδαι·  
Βαρδοι μεν ὑμνηται και ποιηται· Ουατεις δε ιερο-  
ποιοι και φυσιολογοι· Δρυϊδαι δε προς τη φυσιολο-  
για και την ηθικην φιλοσοφian ασκουσι· δικαιοτατοι  
δε νομιζονται, και δια τουτο πιζενονται τας τε ιδιω-  
τικας κρισεις και τας κοινας. Αφθαρτους δε λεγουσι  
και οὔτοι και αλλοι τας ψυχας και τον κοσμον·  
επικρατησειν δε ποτε και πυρ και ὕδωρ.

*Omnium accuratissime Druidarum instituta de-  
scribit Jul. Caesar, qui, multos annos in illis regio-  
nibus commoratus, prae ceteris fidem meretur, quam-  
quam et ipse rumorum interdum vanitate deceptus.*

Bell. Gall.  
l. 6, 13.

Druides rebus divinis intersunt, sacrificia pu-  
blica ac privata procurant, religiones interpretan-  
tur. Ad hos magnus adolescentium numerus di-  
sciplinae causa concurrat, magnoque ii sunt apud  
eos honore. Nam fere de omnibus controversiis,  
publicis privatisque, constituunt, et si quod est ad-  
missum facinus, si caedes facta, si de hereditate,  
si de finibus controversia est, iidem decernunt;

prae-

praemia poenasque constituunt; si quis aut privatus aut populus eorum decreto non stetit, sacrificiis interdicitur. Haec poena apud eos est gravissima. Quibus ita est interdictum, ii numero impiorum ac sceleratorum habentur, iis omnes decedunt, aditum eorum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant, neque iis petentibus jus redditur, neque honos ullus communicatur. His autem omnibus Druidibus praeest unus, qui summam inter eos habet auctoritatem. Hoc mortuo si quis ex reliquis excellit dignitate, succedit. At, si sunt plures pares, suffragio Druidum allegitur. Disciplina in Britannia reperta atque inde in Galliam translata esse existimatur, et nunc, qui diligentius eam rem cognoscere volunt, plerumque illo, discendi causa, proficiscuntur.

Druides a bello abesse consueverunt, neque c. 14. tributa una cum reliquis pendunt; militiae vacationem omniumque rerum habent immunitatem. Tantis excitati praemiis et sua sponte multi in disciplinam conveniunt, et a parentibus propinquisque mittuntur. Magnum ibi numerum, versuum ediscere dicuntur. Itaque annos nonnulli vicosos in disciplina permanent, neque fas esse existimant, ea litteris mandare, quum in reliquis fere rebus, publicis privatisque rationibus, Graecis utantur litteris (1).

B 3

insti-

(1) Litteras Graecas acceperant a Massiliensibus, Graeca colonia deducta ex Ioniae urbe Phocaea. Saepius in historia Gallorum litterarum Graecarum mentio fit, quod duplici modo intelligi potest, aut de solis Graecarum litterarum formis, aut de ipso Graecorum sermone. Posteriores interpretationem et hic et alibi l. 1, 29 amplectitur nuperrimus Caesaris editor, *Morus*, eamque ingeniose defendit. Priorem tamen plu-  
res

instituisse videntur, quod neque in vulgus disciplinam efferri velint, neque eos, qui discant, litteris confisos minus memoriae studere; quod fere plerisque accidit, ut praesidio litterarum diligentiam in perdiscendo ac memoriam remittant. In primis hoc volunt persuadere, non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios (2):  
atque

res tuentur, nec diffiteor, me quoque ab eorum partibus stare, quum mihi haud verisimile sit, ipsam Graecorum linguam ad indoctos Gallos ita transisse, ut ea, spreto populari sermone, in omnibus negotiis uterentur; e contrario verisimillimum, Gallos non minus quam alias incultas gentes caruisse arte scribendi, donec, utilitatem illius edocti, acciperent eam a Graecis Massiliae incolis. Docet autem et aliarum gentium historia, fieri solere, ut, quae gens hanc artem aliunde acceperit, ejus ipsius populi, a quo didicit, characteres et litterarum formas ad suam linguam transferat. Ita et Galli transtulere graecos characteres ad ea negotia, quae sola fere apud eos scribendi arte indigerent, nempe ad pactorum et rerum contractarum formulas. Has enim teste Strabone (l. IV. p. 273) a Massiliensibus didicerunt *ἑλληνιστὶ* scribere. Ambigua quidem et haec Strabonis vox est. Sed cur ad formulas illas graecis characteribus uterentur, quum antea ipsi aut nullos aut rudissimos sane haberent, video: cur ipsa Graecorum lingua nullis aut paucis certe intellecta, non video; praesertim quum ad talia scribenda vel pauperrima lingua satis copiosa sit, et vulgaris certe linguae Graecae notitia tollatur duobus ab ipso *Moro* allatis Caesaris locis. l. 19. V, 48. Ceterum non in sola arte scribendi subsisterunt Massiliensium de Gallis merita. Ab illis enim, ut scribit Justinus l. 43. c. 4. „et ulum vitae cultioris, deposita et mansuefacta barbaria, et agrorum cultus, et urbes moenibus cingere didicerunt.“